
 

Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Θέμα: «Ανάγκη ποιοτικής και ποσοτικής ενίσχυσης και ανάπτυξης του 

Δικτύου Δομών για την αντιμετώπιση της βίας κατά των γυναικών» 

Στον απόηχο του μισογυνικού λόγου του Μητροπολίτη Δωδώνης και της 

διαρκούς παρέμβασης της Εκκλησίας σε ό,τι αφορά στην πειθάρχηση και 

έλεγχο των σωμάτων των γυναικών, της εντεινόμενης βίας κατά των γυναικών 

με αποκορύφωμα τις γυναικοκτονίες, οι οποίες αυξήθηκαν δραματικά τα 

τελευταία 2 χρόνια, το Δίκτυο Δομών κατά της βίας των γυναικών αναδεικνύει 

τον καταλυτικό ρόλο που διαδραματίζει από την πρώτη  στιγμή της δημιουργίας 

του, ως χώρος ασφάλειας και ενδυνάμωσης των γυναικών που έχουν υποστεί 

οποιαδήποτε μορφή έμφυλης βίας. 

Ιδιαίτερα κατά την περίοδο της πανδημίας η συμβολή του ήταν καθοριστική ως 

προς την προστασία των γυναικών και την παροχή υπηρεσιών προς τις 

επιβιώσασες ενδοοικογενειακής, ενδοσυντροφικής ή όποιας άλλης μορφής 

βίας. Η λειτουργία του συγκεκριμένου Δικτύου Δομών, των Συμβουλευτικών 

Κέντρων, των Ξενώνων Φιλοξενίας και της τηλεφωνικής γραμμής SOS 

αποτέλεσε καταφύγιο, παρείχε υπηρεσίες και πολλαπλή υποστήριξη σε 

χιλιάδες γυναίκες (με ή χωρίς χαρτιά) και τα παιδιά τους, οι οποίες 

απευθύνθηκαν σε αυτό ζητώντας βοήθεια. Οι επίσημες στατιστικές 

αποτυπώνουν το μέγεθος και το εύρος της ενδοοικογενειακής βίας στην 

Ελλάδα, καθιστούν ορατό ένα φαινόμενο που έως πρόσφατα τελούσε στη 

σφαίρα του αοράτου, του ιδιωτικού και απαιτούν πιο ουσιαστικές παρεμβάσεις 

και πολιτικές για την αντιμετώπιση και πρόληψη της βίας κατά των γυναικών.  

Η αύξηση της ενδοοικογενειακής βίας καταγράφεται και στις στατιστικές της 

Αστυνομίας. Σύμφωνα δε, με το Δελτίο Τύπου του Υπουργείου Προστασίας του 
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Πολίτη, στις 3/8/2022, για το πρώτο εξάμηνο του 2022 σχηματίστηκαν 5.139 

δικογραφίες που αφορούσαν περιστατικά ενδοοικογενειακής βίας, δηλαδή 

περισσότερες από 25 δικογραφίες την ημέρα, ενώ καθ’ όλη τη διάρκεια του 

2021, είχαν σχηματιστεί 8.776 δικογραφίες, δηλαδή 24 καταγγελίες την ημέρα. 

Η έξαρση της ενδοοικογενειακής βίας και των γυναικοκτονιών είναι 

αναντίστοιχη της άσκησης πολιτικής από πλευράς Κυβέρνησης για την 

αντιμετώπισή της, παρά το γεγονός ότι επί των ημερών της σημειώνεται τόσο 

η ραγδαία αύξηση της έμφυλης βίας όσο και η ακραία της μορφή, αυτή των 

γυναικοκτονιών. Το Δίκτυο Δομών, η επέκτασή του καθώς και η ενίσχυση του, 

ποσοτική και ποιοτική, σε πόρους, υπηρεσίες και ανθρώπινο δυναμικό μπορεί 

να αναβαθμίσει  περαιτέρω το ρόλο του, καθιστώντας το τον πλέον σημαντικό 

θεσμό και φορέα για την προστασία και ενδυνάμωση των γυναικών που έχουν 

υποστεί βία οι ίδιες και τα παιδιά τους. 

Ο κίνδυνος μη ένταξης του συνόλου των Δομών, των Συμβουλευτικών Κέντρων 

και των Ξενώνων στον κρατικό προϋπολογισμό μετά το πέρας της ευρωπαϊκής 

χρηματοδότησης και η πιθανή αναίρεση της αυτοτελούς λειτουργίας τους σε 

επίπεδο Δήμων, θα υπονομεύσει τη βιωσιμότητά τους και τη λειτουργία τους, 

την στιγμή μάλιστα που όλα προμηνύουν ότι η ελληνική κοινωνία θα υποστεί 

ισχυρό οικονομικό, κοινωνικό, ενεργειακό σοκ, λόγω διεθνών συγκυριών και 

πολιτικών επιλογών της Κυβέρνησης, το έμφυλο πρόσημο του οποίου δεν θα 

πρέπει να αγνοηθεί. Η Κυβέρνηση οφείλει με κάθε τρόπο να διασφαλίσει την 

ύπαρξη, την λειτουργία και την επέκταση του Δικτύου Δομών για την 

αντιμετώπιση της βίας κατά των γυναικών,  εφαρμόζοντας πλήρως τους όρους 

της Σύμβασης της Κων/πολης για τους οποίους είναι υπόλογη και υπόχρεη εν 

όψει μάλιστα και της επικείμενης αξιόλογησής της  από την Επιτροπή της 

Grevio.  

Επειδή η βία κατά των γυναικών είναι εντεινόμενη και διαρκώς παρούσα,  

Επειδή το Δίκτυο Δομών αποτελεί το σημαντικότερο θεσμικό πλαίσιο 

προστασίας των γυναικών και των παιδιών τους από την έμφυλη βία,  

Επειδή οι παρεχόμενες υπηρεσίες του εν λόγω Δικτύου είναι καθοριστικές για 

την ενδυνάμωση και στήριξη των γυναικών,  



Επειδή η Κυβέρνηση οφείλει να λάβει τα απαραίτητα μέτρα για την άμεση 

πρόβλεψη της ένταξης των Δομών στον Κρατικό Προϋπολογισμό μετά το 

πέρας της ευρωπαϊκής χρηματοδότησης καθώς επίσης και για την ενίσχυση και 

αναβάθμιση της λειτουργίας τους, 

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός, 

1. Τι πρόβλεψη υπάρχει και σε ποιες ενέργειες έχει προβεί το 

Υπουργείο για την διασφάλιση της βιωσιμότητας του Δικτύου μετά 

το πέρας, το 2023,  της Ευρωπαϊκής  χρηματοδότησής του; 

Προτίθεται η Κυβέρνηση να εντάξει την λειτουργία του Δικτύου 

στον Κρατικό Προϋπολογισμό; 

2. Προτίθεται η Κυβέρνηση να προωθήσει την επέκταση του Δικτύου 

Δομών και σε άλλες πόλεις, ώστε κάθε γυναίκα, σε κάθε γωνιά της 

Ελλάδας να έχει άμεση πρόσβαση στις υπηρεσίες των Δομών; 

3. Πόσοι και ποιοι Δήμοι έχουν έως τώρα καταθέσει αίτημα για την 

δημιουργία Συμβουλευτικού Κέντρου στην περιφέρειά τους; Έχει 

εγκριθεί, κι αν όχι γιατί; 

4. Πόσες κλήσεις για παροχή υπηρεσιών του Δικτύου έχει δεχθεί το 

15900; Πόσες γυναίκες αιτήθηκαν φιλοξενία και πόσες τελικά 

φιλοξενήθηκαν σε ξενώνες από την αρχή του έτους 2022 έως 

σήμερα; Πόσες γυναίκες απευθύνθηκαν σε Συμβουλευτικά Κέντρα 

και για ποιο λόγο;  

 

Οι ερωτώντες/σες βουλευτές/τριες 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη – Ελένη 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 



Αυγέρη Δώρα 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βασιλικός Βασίλης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία 

Γκιόλας Γιάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ελευθεριάδου Τάνια 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καλαματιανός Διονύσης 

Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπυρίδων 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μωραΐτης Θάνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

Πέρκα Θεοπίστη 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 



Ραγκούσης Γιάννης 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκούφα Μπέττυ 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

Τζούφη Μερόπη 

Τόλκας Άγγελος 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τσίπρας Γεώργιος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτριος 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 




